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GRANATY RĘCZNE.
Dane historyczne.

G ranaty  ręczne, były już znane w X IV wieku, jedynie 
pod inną nazwą. Nazwa „granat“ powstała dopiero w XVII 
wieku, prawdopodobnie od owocu tejże nazwy.

G ranaty  używane w XIV, X V  i XVI wieku, posiadały 
kształty  graniaste. Były to początkowo puszki z gliny wypa- 
lonej, później z żelaza lanego, w ydrążone wewnątrz i napeł- 
nione prochem. W ybuch prochu zawartego w granacie nastę- 
pował zapomocą lontu. Lont do w nętrza granatu dochodził 
przez mały otw ór, znajdujący się na jednej ze ścian granatu. 
G ranaty  ręczne miały powszechne zastosowanie w walkach 
oblężniczych i podczas obrony miejsc umocnionych, warowni 
i miast.

G raniaste kształty  granatów, ułatw iały układanie ich na 
wałach i murach w czasie oblężenia. Jeden z żołnierzy zapalał 
lont, drugi rzucał. W  otw artem  polu używała czasem piechota 
granatów, jedynie do obrony swych czworoboków przeciwko 
jeździe. Począwszy od XVII wieku zaczęto wyrabiać granaty 
kuliste z żelaza lanego o wadze od 2 do 5 funtów. W  XVIII 
wieku używano granatów  2 funtowych o średnicy 8 cm.
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Udoskonalenie budowy granatów postępowało bardzo 
wolno. W  połowie XIX wieku, kiedy zjawiły się m aterjały  
wybuchowo-kruszące, usiłowano zastosować je w produkcji 
ulepszonych granatów, t. zw. uderzeniowych. G ranaty  ude- 
rzeniowe zaopatrzone były w pewną ilość iglic metalowych, 
k tórych główki wystawały na zewnątrz ponad powierzchnię 
skorupy (czerepu). G ranat upadając uderzał o ziemię jedną 
7. iglic w podsypkę z prochu detonującego, pow odując jego 
wybuch. Ze względu na wielką wrażliwość podsypki i łatwość 
spowodowania mimowolnego wybuchu, granaty uderzeniowe 
były bardzo niebezpieczne w użyciu i nie znalazły większego 
zastosowania.

Do końca XIX wieku używano granatów  zapalanych zapo- 
mocą lontu zwieszającego się na zewnątrz skorupy (czerepu).

N a początku XX wieku podczas wojny rosyjsko-japoń- 
skiej, użycie granatu ręcznego wzmogło się bardzo znacznie. 
Obie strony walczące używały dużej ilości granatów  ręcznych, 
jednak forma ich była jeszcze bardzo pierwotną. G ranaty 
japońskie były to zwykłe paczki m aterjału kruszącego (szi- 
moza), zawinięte w papier i obwiązane sznurkiem  lub drutem. 
Do m aterjału  kruszącego zakładano spłonkę detonującą ze 
sznurem  Bicforda, k tóry  zapalony, powodował wybuch granatu. 
Używali też puszek od konserw  i kawałków bambusu, wypeł- 
nionych prochem.

Rosjanie początkowo walczyli podobnem i granatam i ręcz- 
nemi, później ulepszyli je, zastosowując urządzenie tarkow e 
do zapalania sznura Bicforda. Sznur miał około 10 cm. dłu- 
gości, co wystarczało na wyrzucenie zapalonego granatu, lecz 
nic dawało gwarancji czy przeciwnik nie odrzuci go przed 
wybuchem.

W  roku 1914, wielkie arm je rozpoczęły walkę, rozporzą- 
dzając granatam i ręcznemi nic wiele różniącemi się od typów 
opisanych powyżej.
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W ojna pozycyjna i zaciekła walka o każdy skrawek ziemi 
z przeciwnikiem okopanym , spowodowała wielki rozwój gra- 
natu ręcznego, jako środka w walce takiej pierwszorzędnego. 
W  czasie wojny zjawiają się kolejno różne typy granatów, 
dość szybko ustępują miejsca jedne drugim, coraz dosko- 
n alszym.
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OGÓLNY OPIS GRANATÓW RĘCZNYCH. *)
Podział granatów z punktu widzenia technicznego. 

W szystkie granaty (zależnie od sposobu wyrzucania) dzie- 
limy — na granaty ręczne i karabinowe.

Rodzaje granatów ręcznych.

Niezależnie od kształtu , wagi, jakości ładunku i systemu 
zapalnika, różnica pomiędzy granatam i ręcznemi wynika z róż- 
nego ich użycia taktycznego.

Rozróżniamy: 1. granaty ręczne wybuchowe,
2. granaty do specjalnych celów.

G ranaty  wybuchowe mogą być zaczepne albo obronne.

CHARAKTERY STYKA G R A N A T Ó W  RĘC ZN Y CH .

G ranaty  zaczepne.

G ranatów  zaczepnych używa się podczas szturm u do 
zwalczania nieprzyjaciela na bliskiej odległości. Posiadają one

R O Z D Z I A Ł  I.

*) N aukę g ran a tó w  ręcznych należy  prow adzić obrazow o posługując 
się  p rzy tem  w zoram i (p rzek ro jam i g ran a tó w  rzeczyw istych  o raz  tab licam i). 
— Główny nacisk  kłaść  na znajom ość  zapaln ików , spo só b  ich zap a lan ia  i dzia­
łan ia  g ran a tó w  w ogólności.

W począ tkach  w yszko len ia  do  nazw  poszczegó lnych  części g rana tów  
nie pow inno s ię  przyw iązyw ać zby tn ie j w ag i.—
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skorupę z cienkiej blachy, wypełnioną m aterjałem  wybucho- 
wym o dużej sile kruszącej. D ziałają one w małym promieniu 
przedew szystkiem siłą swego wybuchu. N ajbliższa przestrzeń 
otaczająca miejsce wybuchu, ulega gwałtownemu w strząśnie- 
niu. H uk towarzyszący wybuchowi dem oralizuje nieprzyja- 
ciela. Skorupa rozrywa się na mnóstwo małych odłamków, 
posiadających tylko bardzo nieznaczną siłę przebijania od 
8-miu do 10-ciu metrów.

G ranaty te, rzucać można będąc samemu nieosłoniętym  
i dlatego używa się ich w natarciu.

G ranaty  obronne.

G ranaty ręczne obronne posiadają gruby czerep z lanego 
żelaza i naładowane są m aterjałem  wybuchowym o dużej sile 
kruszącej. Czerep zazwyczaj pokryty  karbam i, pęka w czasie 
wybuchu, rozrywając się na dużą ilość odłamków, k tóre posia- 
dają wielką zdolność przebijania i mogą ranić ciężko a naw et 
śmiertelnie w prom ieniu 100 metrów.

D rugorzędnym  działaniem granatów  obronnych je s t dzia- 
łanie samej siły wybuchu w najbliższej przestrzeni. R zuca 
się ich jedynie z poza zasłony, przeważnie w obronie.

G ranaty  do specjalnych celów.
G ranaty  ręczne do specjalnych celów mają skorupę z cien- 

kiej blachy, naładowaną m aterjałem  o specjalnych własno- 
ściach.

Jedne z nich w ytw arzają przy wybuchu gazy posiadające 
własności tylko drażniące błony śluzowe i drogi oddechowe — 
inne dają wielkie ilości dymu nieprzejrzystego, jeszcze inne 
zapalają z łatwością m aterjały  trudno poddające się p łomie- 
niowi, a naw et niszczą metale.

Do celów bojowych używa się ich zależnie od ich 
własności.
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Do nich należą: granat gazowo-duszący wz. 16, 
granat dymny wz. 16, 
granat zapalający wz. 16, 
grant przeciw czołgom.

Zasadnicze części składowe granatów.

Każdy granat ręczny składa się z trzech zasadniczych 
części:

a) zapalnika,
b) skorupy (czerepu),
c) m aterjału wybuchowego.

Z a p a l n i k i .

Zapalnik granatu jes t przyrządem , k tóry  powoduje wy- 
buch granatu. — Każdy zapalnik posiada następujące części 
składowe:

a) spłonkę zapalającą,
b) sznur Bickforda albo ścieżkę prochową,
c) spłonkę detonującą.

a) Spłonka zapalająca służy do zapalania sznura Bick. 
(ścieżki prochow ej), wypełniona je s t masą piorunianu rtęci

saletry.
b) Ścieżkę prochową w granatach ręcznych tw orzy zazwy- 

czaj sznur Bick., k tóry  ma na celu przeprowadzenie płomienia 
od spłonki zapalającej do spłonki detonującej. W yjątek  sta- 
n owią zapalniki granatów: jajowego i karabinowego V. B., 
w których ścieżkę prochową tw orzy tylko proch czarny spra- 
sowany w zapalniku.

c) Spłonka detonująca połączona jest bezpośrednio ze 
sznurem  Bick. (ścieżką prochową), używa się je j do spowodo- 
wania wybuchu m aterjałów  kruszących, znajdujących się 
w granatach ręcznych. — W ypełniona je s t masą piorunianu 
rtęci i chloranu potasu.
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Działanie spłonek szczególnie detonujących je st miaż- 
dżące lecz miejscowe.

G ranaty  wypełnione prochem czarnych nie posiadają 
spłonki detonującej, gdyż ładunek ich wybucha bezpośrednio 
od płomienia, powstałego ze spalenia się ścieżki prochowej. 
(G ranat niemiecki jajowy).

Sznur Bickforda.

Sznur Bickforda składa się z pochewki utw orzonej z dwóch 
warstw konopi, nawiniętych na siebie w przeciwnych k ierun- 
kach: w środku jej przebiega kanał o średnicy 2 mm., w ypeł- 
niony prochem czarnym. Sznur wewnętrzny pokrywa otoczka 
z tkaniny smołowcowej, utworzona również z 2 warstw , nawi- 
niętych na siebie śrubowo w przeciwnych kierunkach. Sznur 
Bickforda zapala się od płomienia, przenosząc go, spala się
7. szybkością 1 m tr. 90 sek. (około 1 cm. na sekundę).

Zapalniki uderzeniowe.

Zapalnikiem  uderzeniowym nazywa się przyrząd, k tóry  
działa w chwili upadku granatu, w yw ołując natychm iastowy 
wybuch. Zapalniki tak  działające używane są do pocisków 
artyleryjskich, broni tow arzyszącej i okopowej. W  dotych- 
czasowem zastosowaniu do granatów  ręcznych okazały się 
niepraktyczne i niebezpieczne w użyciu.

Zapalniki czasowe.

W spółczesne granaty ręczne zaopatrzone są w zapalniki 
czasowe. Są to przyrządy, k tóre powodują wybuch granatu 
niezależnie od jego upadku, natom iast po upływie ściśle okre- 
ślonego czasu od chwili zapalenia granatu, to jest od chwili 
działania zapalnika.

Czas upływający między zapaleniem i wybuchem jest 
ściśle określony i wynosi w większości granatów  4 do 5 1/2



sekund, co wystarcza na wykonanie rzutu, lecz nie pozwala 
przeciwnikowi na odrzucenie granatu przed jego wybuchem.

W szystkie zapalniki czasowe działają według następują- 
cych zasad:

1. Sposobem mechanicznym wywołuje się zapalenie 
spłonki zapalającej.

2. Płomień ze spłonki zapalającej przenosi się na sznur 
Bick. (ścieżkę prochową) spala ją w ciągu określonego czasu 
i dochodzi do spłonki detonującej.

3. Spłonka detonująca zapala się i pow oduje wybuch 
granatu.

4. W  czasie upływającym pomiędzy zapaleniem, a wybu- 
chem granatu stanowi jakość i długość sznura Bick. (ścieżki 
prochowej). Jest ona dla granatów danego typu zawsze 
jednakową.

Podział zapalników czasowych.

Zależnie od sposobu zapalania spłonki zapalającej (zapa- 
lenie granatu) zapalniki czasowe dzielą się na:

a) tarciowe,
b) o zapaleniu uderzeniowem,
c) samoczynne.

Zapalniki tarciowe.

W  zapalnikach tarciowych, przez pociągnięcie ręką po- 
ciera się odpowiednio skręconym  drucikiem (tarką) o masę 
łatw opalną lub spłonkę zapalającą, k tóra pod wpływem tarcia 
zapala się.

Płomień tą drogą pow stały przenosi się na sznur Bick. 
(ścieżkę prochową) i po nim dochodzi do spłonki detonującej 
(granat trzonow y niemiecki), lub do ładunku prochu czarnego 
(granat jajow y niemiecki). Poczem następuje wybuch granatu

8



Zapalniki igliczne.
W  zapalnikach iglicznych, uderza się w ystającą główkę 

iglicy o przedm iot tw ardy. O strz iglicy zbija nieruchom ą 
umocowaną spłonkę zapalającą, z k tórej ogień przenosi się na 
sznur Bickforda (ścieżkę prochową), a z niej na spłonkę deto - 
nującą. N astępuje wybuch granatu. (Francuski granat obron- 
ny C. F.). Urządzenie to  może być odwrócone t. zn., że przez 
uderzenie o przedm iot tw ardy nabija się ruchom ą spłonkę na 
nieruchomą umieszczoną iglicę. Dalszy proces biegnie tak 
samo. (Francuski granat ręczny zapalający wz. 16).

Zapalniki samoczynne.
Ten typ zapalnika nazywa się dlatego samoczynnym, że 

nie potrzeba wykonywać specjalnych czynności zapalania gra- 
natu. G dy odbezpieczony granat wypuszczamy z ręki, zapal- 
nik zaczyna działać samoczynnie. Dzięki odpowiedniemu 
urządzeniu, specjalna sprężynka uderza dwoma końcami swemi 
(iglicami) w dwie spłonki zapalające i powoduje zapalenie ich. 
Ze spłonek zapalających płomień przenosi się na sznur Bick. 
(ścieżkę prochową) i dochodzi po nim do spłonki detonującej. 
N astępuje wybuch granatu.

S Z  E D Y T.

Szedyt je s t m aterjałem  wybuchowym o podstawie chlora- 
nowej (Kalichloricum) lub nadchloranowej w postaci ziarnek 
lub mączki, którego używa się do wypełniania granatów  ręcz- 
nych, bomb, min i do prac saperskich. Istnieje kilka odmian 
szedytu.

Najw ażniejsze jego odmiany są:
a) Szedyt „S“ składa się z mieszaniny, w k tó rej p o d sta ­

wową częścią składową jest chloran sodu (około 90%) koloru 
ciem nożółtego.

b) Szedyt „O. N r. 6. B.“ składa się z mieszaniny, k tó re j
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podstawową częścią składową jest chloran potasu, koloru 
jasno-żółtego.

c) Szedyt „P“ składa się z mieszaniny, w k tó re j podsta- 
wową częścią składową jest nadchloran-amonu, koloru nie- 
bieskiego. Używa się go specjalnie do wypełniania bomb 
i robót m inerskich *).

d) P erchloraty t składa się z mieszaniny, w k tó re j pod- 
stawową częścią składową jest nadchloran, koloru jasno- 
żółtego.

P erchloraty t jest silniejszy od szedytów  wymienionych 
pod a), b) i c) i mniej wrażliwy na tarcie.

W łasności szedytu.

Szedyt je s t m aterjałem  wybuchowym o dużej sile kruszą- 
cej. W rażliwy je s t na tarcie i uderzenie. Zapalony na wolnym 
powietrzu pali się spokojnie, a w większej ilości może deto- 
nować.

Szedyt wybucha pod wpływem wybuchu spłonki detonu- 
jącej i od tarcia.

W  stanie suchym jest wrażliwszy: wilgoć zm niejsza lub 
niszczy zupełnie własności wybuchowe. Szczególnie jes t wra- 
żliwy na wilgoć szedyt „S“. — Ściany w ew nętrzne skorupy 
(czerepu) granatu ładowanego szedytem  winny być lakiero- 
wane celem uniknięcia chemicznego łączenia się szedytu 
z metalem.

N adchloran-amonu i perchloraty t w połączeniu z potasem 
i sodem tw orzą niebezpieczną mieszaninę, wobec tego jest 
bezwzględnie zabronione umieszczać je w tym  samem m iejscu 
z szedytem  „S“ i O. N r. 6. B.

W szystkie granaty wybuchowe polskie i francuskie wy- 
pełnione są jednym  z wymienionych szedytów.

*) W w ojsku po lsk iem  używ any je s t  p rzew ażn ie  n adch lo ran  - am onu  
(sze d y t " P")

to



R O Z D Z I A Ł  II.

SZCZEGÓŁOWY OPIS GRANATÓW  
RĘCZNYCH.

G r a n a t y  w y r o b u  p o l s k i e g o .

G R A N A T  POLSKI ZA C ZEPN Y . Rys. 1.
C harakterystyka ogólna.

G ranat ręczny z zapalnikiem samoczynnym wz. A. C. 25. 
posiada skorupę z białej bl achy (grubości około 0,5 mm.).

W aga granatu wraz z zapalnikiem i m aterjalem  wybucho« 
wym 270 gr.

Skorupa podczas wybuchu rozrywa się na małe odłamki. 
Działanie polega głównie na sile wybuchu m aterjału wybu- 
chowego, k tóry  zresztą je s t miejscowy, w promieniu około 
8—12 mtr.

Odłam ki zapalnika działają skutecznie czasem do 50 m tr. 
Czas palenia się zapalnika 4 sek., zależnie jednak od warunków 
atm osferycznych (gorąco lub zimno) może się zm niejszyć lub 
zwiększyć.

Zapalnik wz. A. C. 25. Rys. 2.
Zapalnik wz. A. C. 25 należy do kategorji zapalników 

samoczynnych, składa się z kadłuba (1) odlanego ze stopu
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metal owego w postaci rurki w części dolnej, w ew nątrz k tó rej 
znajduje się sznur Bisk. (2).

W  dolnej części rurki umocowana jest spłonka detonu- 
jąca (3). G łów ka kadłuba (4) pokryta jest pokrywa (5). Pod 
pokrywą umieszczony jest pierścień m etalowy (6), z gniaz- 
dami dla dwóch spłonek zapalających (7). Poniżej spłonek 
umieszczona jest na osi iglica ze sprężyną (8), k tó ra  po wy- 
skoczeniu sworznia (9) zostaje zwolniona i uderza w spłonki 
zapalające.

Sworzeń zakończony kryzą z główką, odpycha w bok 
sprężynę sworznia (10).

Sprężyna dźwigni (11) ma za zadanie utrzym ać sworzeń 
w stałem  położeniu. Dźwignia umocowana je s t na osi (12) 
i unieruchom iona zapomocą zawleczki z kółkiem  (13) do ucha 
główki zapalnika.

Zapalnik posiada dwie podkładki skórzane, k tó re  chronią 
go przed wpływem wilgoci: jedna uszczelnia wejście sworznia 
w głąb główki zapalnika (14), druga zaś uszczelnia połączenie 
pomiędzy zapalnikiem a skorupą (15).

Pierścień m etalowy (16) służy jako łożysko sprężyny 
sworznia.

Zapalniki wz. A. C. 23 i wz. A. C. 24. *)

Zapalnik wz. A. C. 25 został w ykonany jako ulepszony 
zapalnik z wzoru A. C. 23 i wz. A. C. 24.

Zapalnik wz. A. C. 23 posiada gwinty nieco mniejsze od 
wz. A. C. 25 i dostosowany jest do czerepów granatów  ja jo - 
wych i zam iast spłonki detonującej posiada spłonkę prochową, 
gdyż proch czarny zaw arty w czerepie granatu jajowego zapala 
się od płomienia.

*) Z apaln ik  wz. R.  C. 23. i wz. A. C. 24. po w yczerpan iu  zapasów  
nie b ę d ą  w y rab ian e . W szystk ie  g ran a ty  w ybuchow e n a ład o w an e  m ate rja łem  
w ybuchow ym  przew ozi s ię  oddzie ln ie  sko rupy  (czerepy) bez zapaln ików .
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Zapalnik wz. A. C. 24 nie różni się w zasadniczych czę- 
ściach budową i rozmiarami od wz. A. C. 25.

Działanie zapalnika je st takie same jak  wz. A . C. 25.

Działanie zapalnika wz. A. C. 25.

G dy się wyciągnie zawleczkę z kółkiem , podnosi się dźwi- 
gnia pod wpływem działania sprężyny sworznia, k tóra odpycha 
sworzeń w bok. Sworzeń w ykonywując ruch pod wpływem 
sprężyny, zwalnia iglicę, k tó ra  pchana sprężyną igliczną, uderza 
w spłonki zapalające. Płomień ze spłonek zapala sznur Bick., 
k tóry  spala się w ciągu 4 sek. Płomień dochodzi do spłonki 
detonującej i zapala ją. W ybuch spłonki detonującej powo- 
duje równocześnie wybuch całego granatu

Przewóz zapalników.

Zapalniki wz. A. C. 25 przewozi się w skrzyniach podw ój- 
nych: blaszanych zalutowanych i drewnianych. W  każdej 
skrzyni znajduje się 240 sztuk zapalników rozmieszczonych 
w 10 małych skrzyniach po 24 sztuk.

W  razie rozpakowania dużej skrzyni i zużycia tylko k ilku- 
nastu zapalników, pozostałe zapalniki w małych skrzyniach 
nie ulegają zniszczeniu.

U zbrajanie granatów. *)

O dkręcić zakrętkę zam ykającą skorupę, kołkiem  w kształ- 
cie ołówka, wywiercić ostrożnie w ładunku granatu miejsce 
na zapalnik.

Oczyścić gwinty skorupy z szedytu zasadniczo zapomocą 
szczoteczki, w braku takowej kołeczkiem. O bejrzeć zapalnik 
dokładnie, czy niema uszkodzeń i braków. W kręcić go w sko-

*) U zbrojony g ran a t, oznacza g ra n a t z zapa ln ik iem . — G ran a t n a ­
ładow any  (w ypełn iony) oznacza g ra n a t w ypełn iony  m a te rja łem  w ybuchow ym
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rupę nieużywając wysiłku. W  razie większego oporu przy 
wkręcaniu odłożyć zapalnik i wziąć inny. U zbrajanie granatów 
wykonyw ują jedynie ludzie obznajom ieni z tą czynnością.

Sposób użycia granatów.

U jąć granat zapalnikiem ku górze prawą ręką, pełną 
dłonią, cztery palce na zew nątrz kciuk od wewnątrz. Ramię 
dźwigni przyciśnięte środkiem  dłoni. T rzym ać granat mocno, 
lecz bez wysiłku. Kółko zawleczki wskazuje w stronę piersi. 
U jąć kółko między kciuk i zgięty palec wskazujący lewej 
ręki. Obrócić kółko w stronę prawego ramienia. Haczyk za- 
wleczki odepnie się. Lekkim pociągnięciem wyciągnąć odpiętą 
zawleczkę z otworu. G ranat je s t odbezpieczony. W ykonać 
nim rzut według wskazówek zawartych w „Instrukcji G rena- 
d jersk iej“.

Uwagi ważne przy użyciu granatów.

Zawleczkę wyciągnąć należy przed samem rzutem  granatu. 
Po wyciągnięciu zawleczki zachować rękę dobrze zwartą choć 
niekurczowo, tak, by dźwignia się nie odchyliła. N ie wymaga 
to wysiłku dużego, musi jednak on być ciągły i jednostajny 
aż do chwili wypuszczenia granatu z ręki.

N ie wolno rozmyślnie zwalniać dźwigni w celu wcześ- 
niejszego zapalenia granatu, trzym anego jeszcze w ręce, gdyż 
po zapaleniu się spłonki zapalającej i zatkania z powrotem  
otworu dla sworznia, sznur Bick., bez przystępu powietrza pali 
się bardzo szybko i może spowodować wcześniejsze rozer- 
wanie granatu. Unikać wczesnego odbezpieczania. G ranat 
odbezpieczony i nie rzucony może się zapalić i wybuchnąć 
w ręce, wskutek jakiegokolwiek zaniedbania, lub nieuwagi 
rzucającego. Zapalenie granatu zazwyczaj następuje z chwilą 
odsunięcia się końca łyżki 25 mm. od skorupy granatu, może
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jednak nastąpić wcześniej w skutek niedokładności w za- 
palniku.

G ranatu  uzbrojonego nie wolno nosić na pasie, zawie- 
szając go na dźwigni, ponieważ odchylenie je j może spowo- 
dować wybuch granatu.

G R A N A T  POLSKI O BR O N N Y . Rys. 3.

C harakterystyka ogólna.

G ranat ręczny zaopatrzony jes t w zapalnik wz. A. C. 25.
Czerep posiada kształtu  owalnego z grubego żelaza lanego 

napełniony jes t szedytem . Zew nętrzna powierzchnia czerepu 
ponacinana jest karbam i podłużnem i i poprzecznymi dla 
zwiększenia ilości odłam ków w czasie wybuchu.

W aga granatu uzbrojonego wynosi około 600 gr. Czas 
między zapaleniem a wybuchem 4 sek.

Sposób użycia.

G ranat ręczny obronny z zapalnikiem A. C. 25 trzym a 
się w ręce i w ykonywa nim  rzu t tak  samo, jak granatem  
zaczepnym.

U zbrajanie granatów.

Uzbrajanie granatów  obronnych odbywa się tak  samo jak 
granatów  zaczepnych z zapalnikiem A. C. 25.

Zapalnik polski wz. KR. 24. 
ćwiczebny w ielokrotny. Rys. 4.

Zapalnik ćwiczebny w ielokrotny zrobiony jest z blachy 
cynowej. Przy um iejętnem  obchodzeniu się z nim można go 
używać do 200 razy, zm ieniając za każdem  razem spłonkę 
zapalającą, sznur Bick. i spłonkę prochową.
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Zapalnik posiada nastąpujące części*):
1. Kadłub.
2. Główkę,
3. Rurkę,
4. Przykryw ę zapalnika,
5. Sworzeń,
6. Sprężyna sworznia,
7. Łożysko (dla spłonki zapalającej i iglicy ze sprężyną 

igliczną),
8. Spłonkę zapalającą,
9. Dźwignię,

10. Zawleczkę z kółkiem,
11. Podkładkę skórzaną,
12. Spłonkę prochową.

Rozbieranie i składanie.

Zapalnik rozbiera się w następującej kolejności:
1. W yciągnąć zawleczkę z kółkiem.
2. W yjąć sworzeń ze sprężyną sworznia.
3. O dkręcić pokrywę zapomocą klucza N r. 1.
4. W yjąć łożysko zapomocą klucza N r. 2.
Chcąc przygotować rozebrany zapalnik do rzucania, na- 

leży wykonać następujące czynności:
1. W łożyć do rurki zapalnika sznur Bick. długości 4 cm.
2. W łożyć łożysko do główki zapalnika.
3. N apiąć sprężynę igliczną zapomocą naparstka.
4. W łożyć sworzeń wraz ze sprężyną do otw oru zapalnika, 

(sworzeń główki zwróconej do dźwigni), przytem  za- 
palnik ujm uje się w prawą rękę w ten sposób, że 
palcem wskazującem  trzym a się za rurkę, palcem zaś

*) Części sk ład o w e  g ra n a tó w  typu  po lsk iego , ja k  zapaln ik i, m ate- 
rjaly  w ybuchow e i sko rupy  (czerepy ) w y ra b ian e  są  w Polsce z  w łasnych 
m ate rja tó w .
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dużem naciska się na dźwignię, jednocześnie dużem 
palcem lewej ręki (lub kołkiem) popycha się sworzeń 
ze sprężyną na swoje miejsce. N astępnie zakłada się 
zawleczkę.

5. W łożyć do gniazda łożyska spłonkę zapalającą.
6. Zakręcić pokrywę.
Przybory do rozbierania i składania zapalnika. Rys. 5.
Do rozbierania i składania zapalnika ćwiczebnego wielo- 

krotnego wz. KR. 24 używa się następujących przyborów:
a) Klucz do zakręcania przykryw y do zapalnika N r. 1.
b) Klucz do wyciągania łożyska N r. 2.
c) N aparstek  do odciągania sprężyny iglicznej.
d) Szczoteczka do czyszczenia zapalnika po wypaleniu.

Znakowanie.

Każdy zapalnik, na bocznej powierzchni główki, powinien 
mieć następujące znaki:

a) Typ zapalnika,
b) M ark ę wytwórni,
c) Rok wyrobu.

M alowanie granatów.

G ranaty  zaczepne wyrobu polskiego malowane są farbą 
ochronną, — obronne zaś lakierem  asfaltowym.
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R O Z D Z I A Ł  III.

GRANATY WYBUCHOWE WYROBU FRAN- 
CUSKIEGO I GRANAT JAJOWY NIEMIECKI.

G R A N A T  FRA N C U SK I O. F. Rys. 6.
C harakterystyka ogólna.

G ranat ręczny O. F. z zapalnikiem samoczynnym jest 
granatem  zaczepnym.

Skorupa kształtu  owalnego wykonana jest z blachy białej 
(cynowej). G rubość je j 3/10 mm., waga 10 gr., ładunek 150 gr. 
szedytu. Zapalnik samoczynny wz. 16 B. W aga granatu wy- 
pełnionego m aterjałem  kruszącem  255 gr. Siła wybuchu działa 
w promieniu 8—10 m tr. O dłam ki zapalnika działają skutecznie 
na odległościach dochodzących do 50 m tr. Czas palenia się 
zapalnika 5 sek., zależy jednak od warunków atm osferycznych 
(gorąco lub zimno), może się zwiększyć lub zmniejszyć.

Zapalnik samoczynny wz. 16 B. Rys. 7.
Zapalnik samoczynny wz. 16 składa się z kadłuba (1) 

w postaci rurki w części dolnej, w ew nątrz k tó rej znajduje się 
sznur Bick (2). N a  końcu jego umocowaną jest spłonka deto- 
nująca (3) zapomocą zacisku (4),

G órna część kadłuba rozszerza się w główkę (5) w ydrą- 
żoną, w k tó rej tkwi umocowana przykryw a (6). W  w ydrą-
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żeniu główki na ścianie bocznej umieszczone są dwie spłonki 
zapalające (7), naprzeciw  siebie, po obu stronach ścieżki p r o - 
chowej. Pomiędzy niemi umocowana jest na osi sprężyna 
igliczna (8) płaska, k tó ra  po rozprężeniu się końcami dwóch 
swych ramion uderza jednocześnie w spłonki zapalające. Swo- 
rzeń (9), przechodzący przez przykrywę zapalnika, p rzytrzy- 
muje napięte skrzyżowane ramiona sprężyny iglicznej, zdala 
od spłonek zapalających. Z  chwilą usunięcia się sworznia 
ramiona sprężyny iglicznej rozprężają się. Sworzeń zakoń- 
czony główką, odpycha ku górze sprężyna sworznia (10), o ta- 
czająca go. G łówka dotyka dźwigni pokryw ającej ją i u trzy- 
mu ją ce j do czasu sworzeń na stałej wysokości. Dźwignia 
obraca się na zaczepie w ystającym  z główki zapalnika, a u trzy- 
muje się nieruchom o zapomocą zawleczki (11), utw ierdzającej 
ją czasowo z przeciwnej strony główki do ucha, zawiera- 
jącego otw ór zawleczki.

Dźwignia zakończona jest ramieniem płaskim biegnącym 
w dół obwodu skorupy. Zawleczka jes t zaopatrzona w kółko.

P rzed szkodliwem wpływem wilgoci chronią:
a) O toczka kauczukowa otaczająca sworzeń (12), lub 

gumowa.
b) Podkładka skórzana (13) w kształcie pierścienia uszczel- 

niająca wejście sworznia w głąb główki zapalnika.
c) Podkładka skórzana pierścieniowa (14), k tó ra  uszczel- 

nia połączenie pomiędzy zapalnikiem a skorupą.

Działanie zapalnika.

Gdy się wyciągnie zawleczkę, podnosi się dźwignia pod 
wpływem działania sprężyny sworznia, k tó ra  odpycha ku 
górze sworzeń. Skoro sworzeń w ykonał ruch pod wpływem 
sprężyny, zwalnia się napięta sprężyna igliczna. Ramiona jej 
rozprężają się i końcam i swemi uderzają w spłonki zapala- 
jące. Płomień ze spłonek zapalających, zapala sznur Bick.,
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który  spala się w ciągu 5 sek. Płomień dochodzi do spłonki 
detonującej i zapala ją. W ybuch spłonki detonującej powo- 
duje wybuch równocześnie całego granatu.

Braki i uszkodzenia zapalnika.
G ranaty  samoczynne, k tórych  zapalniki są uszkodzone 

lub nie w należytem  porządku, uważać należy za niebezpieczne. 
Braki w zapalnikach pochodzą ze złej fabrykacji, niestarannego 
przewozu oraz pow stają pod wpływem szkodliwem wilgoci lub 
długotrwałego gorąca. Przy prawidłowym zaczepieniu dźwigni 
na zaczepie główki zapalnika, powinien zaczep wystawać poza 
otw ór zaczepu łyżki przynajm niej na 2 mm., przy innem za- 
czepieniu może nastąpić przedwczesny wybuch granatu.

Prawidłowe napięcie zawleczki wskazuje rysunek 8-my 
a) i b). Zapięcie inne naprzykład c) i d) są nieprawidłowe, 
mogą one spowodować trudności zawleczki przy wyciąganiu, 
lub przedwczesne je j wypadnięcie. Oprócz zawleczek (rys. 8), 
spotyka się jeszcze zawleczki wzoru starego (rys. 8 a), które 
jednak wychodzą z użycia.

Przewóz zapalników.
Zapalniki samoczynne przewozi się oddzielnie w skrzy- 

niach podw ójnych: drewnianych i blaszanych. Każda skrzynia 
zawiera 8 paczek tekturow ych po 50 zapalników.

U zbrajanie granatów.
U zbrajanie granatów i sposób ich użycia je s t taki sam jak 

granatu typu polskiego z zapalnikiem wz. A. C. 25.

G R A N A T  FRA N CU SK I F. 1. Rys. 8.

C harakterystyka ogólna.
G ranat ręczny F. 1 z zapalnikiem samoczynnym je s t gra- 

natem  obronnym.
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Skorupa jest kształtu  owalnego z grubego żelaza lanego, 
na powierzchni zew nętrznej ponacinana karbam i podłużnemi 
i poprzecznemi dla zwiększenia ilości odłam ków w czasie 
wybuchu.

W aga skorupy 480 gr. Ładunek 60 gr. szedytu.
Zapalnik samoczynny wz. 16 B.
W aga granatu uzbrojonego 630 gr.
Odłam ki skorupy działają w prom ieniu 100 m tr.
Czas między zapaleniem a wybuchem 5 sek.

Sposób użycia.

G ranat F 1, trzym a się w ręce i wykonywa nim rzut 
tak  samo, jak granatem  wz. A. C. 25.

G R A N A T  JA JO W Y  NIEM IECKI. Rys. 9. *)

Budowa i charakterystyka.
G ranat jajow y jest granatem  obronnym.
Skorupa (1) kształtu  ja ja  z grubego lanego żelaza ma 

w połowie swej wysokości pierścień karbow any (2), k tóry  
umożliwia pęknięcie skorupy na większą ilość odłamków.

N a jednym  końcu granatu znajduje się nagwintowany 
otwór, w k tóry  wkręca się zapalnik w chwili uzbrajania gra- 
natu. O tw ór ten jest zam knięty zakrętką (3) i pierścieniem 
uszczelniającym.

Ładunek — 30 gramów prochu czarnego (4) lub aluminio- 
wego, t. j. prochu czarnego z domieszką pyłu aluminiowego.

Zapalnik tarciow y (5), posiada kadłub, w ew nątrz którego 
znajduje się tarka zakończona uchem (6), w ystającym  na ze- 
wnątrz, spłonkę i ścieżkę prochową. Szarpnięcie moęne i w yr- 
wanie ucha pow oduje zapalenie się masy łatwopalnej (chlo-

*) G ranaty  ja jow e n iem ieck ie , po  w yczerpan iu  zapasu  n ie  będą  
w ięcej w y rab ian e. —
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ranu-potasu) pod wpływem tarki. Płomień przenosi się na 
ścieżkę prochową, k tó ra  spala się w przeciągu 5 1/2 sek., a z niej 
bezpośrednio przechodzi na ładunek, pow odując jego wybuch.

O prócz opisanego powyżej jest jeszcze drugi rodzaj zapal- 
nika — rys. 9 a), k tó ry  różni się od pierwszego dokładniejszą 
budową i zam iast ucha z drutu , posiada guzik ze sznurkiem.

Składa się on z następujących części: guzika ze sznur- 
k iem (1), drucika zapałowego z tarką (2), pokrywy zam yka- 
jącej główkę trzona od góry z otw orem  dla drucika zapało- 
wego (3), ze spłonki (4), ścieżki prochowej (5), masy smoło- 
wej (6), kap tu ra ochronnego (7).

Zapalniki granatów  jajow ych spłonek detonujących nie 
posiadają, gdyż ładunek czarnego prochu wybucha pod wpły- 
wem płomienia.

W aga granatu uzbrojonego 300 gr.
Średnia osiągalna odległość rzutu 40 mtr.
Odłam ki działają w promieniu 80 m tr.
G ranat pomalowany jest na czarno.

Użycie granatu jajowego.

O bjąć skorupę silnie prawą ręką, nie dotykając w ystającej 
części zapalnika, zaczepić ucho o haczyk karabinu lub jakiś 
inny haczyk m etalowy dobrze umocowany i szarpnięciem w yr- 
wać ucho (zapalenie granatu).

G ranat zapalony natychm iast rzucić.
G ranaty  jajow e przewożone są nie uzbrojone w  skrzy- 

niach po 50 sztuk. Każda skrzynia zawiera w oddzielnem pu- 
dełku odpowiednią ilość zapalników.

U zbrajanie.
O dkręcić zakrętkę i wkręcić w  czerep zapalnik. P rzy tej 

czynności trzym ać granat otworem  ku górze, aby nic wysypać 
ładunku prochu.
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Granaty uzbraja podoficer broni w specjalnym schronie 
bezpośrednio przed ich użyciem.

Zapalniki granatów  jajow ych ulegają bardzo łatwo roz- 
kładowi (do 6 miesięcy) i są niepraktyczne ze względu na zły 
sposób zapalania.

Do pozostałych skorup granatów  jajow ych używa się 
polskiego zapalnika wz. A . C. 23.
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R O Z D Z I A Ł  IV.

GRANATY DO SPECJALNYCH CELÓW.
G R A N A T  FRANCUSKI G A Z O W O -D USZĄCY. Rys. 10.

Budowa i charakterystyka.

Skorupa kształtu  owalnego wykonana jest z dwóch kawał- 
ków blachy białej spojonej ze sobą. Końce skorupy spłasz- 
czone. W ierzchnie spałszczenie zawiera otw ór zaopatrzony 
w pierścień nagwintowany od wewnątrz.

W  pierścień ten wkręcony je s t korek w postaci w ydrążo- 
nego krążka długiego i ściętego na końcu, wchodzącego 
w kłąb granatu. Korek zrobiony je s t w górnej części z pier- 
ścienia mosiężnego w dolnej części z blachy białej.

W  korek wkręca się zapalnik samoczynny wz. 16 B. Jako 
uszczelnienia połączeń użyte są wkładki gumowe. Ładunek 
stanowi 200 gr. płynu wytwarzającego gazy duszące. W aga 
całego granatu uzbrojonego 400 gr. Osiągalna średnia odle- 
głość rzutu około 30 m tr. G ranat pomalowany je st na szaro.

G ranat duszący rzuca się tak  samo jak  granaty w ybu- 
chowe z zapalnikiem wz. 16 B. W ybuch spłonki detonującej 
rozrywa skorupę i wyrzuca w promieniu 10—15 m tr. płyn 
tw orzący gazy.

G azy te są niebezpieczne do wdychania, gdyż działając
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drażniąco na błony przewodu pokarmowego, drogi oddechowe 
powodują silne łzawienie i kichanie.

N ie wolno rzucać granatu pod w iatr, gdyż w iatr może 
przenieść wytworzone gazy w stronę rzucającego. G ranaty  te 
służą do wyrzucania nieprzyjaciela, ukrytego w miejscach za- 
słoniętych i źle przewietrzanych, np. schrony, doły, głębokie 
rowy i wnętrza domostw.

Przewóz.
G ranaty duszące dostarczane są oddziałom, uzbrojone do 

użytku w skrzyniach po 25 sztuk.

G R A N A T  FRA NCU SK I DYM NY. Rys. 11.
Budowa i charakterystyka.

Skorupa owalna taka, jak  w granacie duszącym, posiada 
otw ory w obydwóch końcach. Jeden otw ór służy do wprowa- 
dzania wydrążonego k o rka, drugi do naładowania granatu. 
Dolny otw ór zamknięty je st herm etycznie podwójną płytką 
z białej blachy. G órna część korka tw orzy pierścień nagwin- 
towany wewnątrz dla wkręcenia zapalnika; wydłużenie korka 
zagłębione do środka granatu zawiera na dnie ładunek prochu 
czarn ego wagi 1 gr., przyciśnięty przybitką papierową.

Ładunek — 300 gr. masy łatwopalnej i w ytwarzającej 
duże ilości ciężkiego dymu w czasie palenia, składa się z mie- 
szaniny stopionego białego fosforu, żywicy i benzyny.

Zapalnik samoczynny używa się do tego granatu bez 
spłonki detonującej. Koniec sznura Bick. zagłębiony jest 
w proch czarny, umieszczony na dnie korka. W ybuch prochu 
rozrywa korek, powoduje pęknięcie skorupy i rozrzuca zapa- 
lone kaw ałki masy w promieniu 15—20 m tr.

Średnia osiągalna odległość rzutu około 30 mtr.
W aga granatu całego 560 gr.
G ranat pomalowany jest na szaro.
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Przewóz.

Oddziałom  dostarcza się granaty uzbrojone zupełnie go- 
towe do użytku w skrzyniach po 25 sztuk.

Użycie granatu dymnego.

Rzuca się go tak samo jak każdy inny granat zaopatrzony 
w zapalnik wz. 16 B. Po pięciu sekundach od chwili zapalenia 
się, masa łatw opalna rozpryskuje się w promieniu około 20 m. 
i paląc się w ciągu paru m inut wytwarza wielką ilość ciężkiego, 
gęstego, n ieprzejrzystego dymu. Pow oduje też ona ciężkie 
oparzenia i wznieca pożar. G ranaty  dymne służą do w ytw a- 
rzania dymu ewentualnie do podpalania m aterjalu , ulegającego 
płomieniowi.

G R A N A T  FR A NC U SK I ZA PA LA JĄ C Y . Rys. 12.

Budowa i charakterystyka.

Skorupa je s t to  puszka walcowata z białej blachy, wypeł- 
niona masą w ytw arzającą żar.

Pokryw a skorupy ma otw ór ob ję ty  pierścieniem, w k tóry  
w kręcony je s t zapalnik igliczny 5 sekundowy, bez spłonki 
detonującej. Ładunek stanowi kaloryt, k tó ry  topi się i wy- 
twarza bardzo wysoką tem peraturę, dochodzącą do 3200° C.

W  masie te j je s t w środku kanał. N a dnie jego umiesz- 
czony jest woreczek papierowy z prochem czarnym i rozgałę- 
ziony kawałek sznura Bick., k tó ry  styka się z końcem zapal- 
nika. Płomień zapalnika przechodzi na w oreczek prochu i za- 
pala go, pow odując zapalenie się ładunku. Cały granat waży 
jeden kilogram. K alorytu około 850 gr.

Użycie granatu zapalającego.
Z dejm uje się kap tu r zabezpieczający zapalnik i uderza się 

główką zapalnika o tw ardy przedm iot.
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Ponieważ od te j chwili do zapalenia się ładunku upływa 
5 sekund, przyczem w ciągu działania niema żadnego wybuchu, 
można granat po zapaleniu rzucić w pożądanym  kierunku lub 
położyć na przedmiocie, k tóry  chce się zniszczyć.

Po zapaleniu ładunek rozlewa się spokojnie. W ylewająca 
ciecz, pali się, w ytw arzając tak wysoką tem peraturę, że me- 
tale topią się w niej. Lepiej je s t dla zniszczenia umieszczać 
granat na wierzchu przedm iotu, k tóry  ma być zniszczony, niż 
pod spodem  jego.

G ranat zapala wszystkie m aterjały  palne oraz topi (kituje) 
metale różnych gatunków. Służy do niszczenia uzbrojenia, 
maszyn, samochodów, dział, karabinów  maszynowych i opan- 
cerzonych schronów.

G ranaty, k tóre nie zapaliły się, można zabrać bez obawy, 
zmienić zapalniki i użyć powtórnie. W ilgoć niszczy granaty.

Przewóz.

Oddziały otrzym ują granaty zapalające uzbrojone i gotowe 
do użytku w skrzyniach po 25 sztuk.

G R A N A T  PR ZEC IW  C ZO ŁG O M . Rys. 13.

C harakterystyka ogólna.

G ranat przeciw czołgom w ykonany z cienkiej blachy , 
kształtu  p rostokąta o bokach lekko wklęsłych. W ypełniony 
jest melinitem  o gęstości średniej (1).

W  górnej części skorupy mieści się wydrążenie na rurkę, 
sporządzoną z cyny, wypełnioną melinitem (2).

Rurka od spodu zam knięta je s t korkiem , w górnej części 
posiada miejsce na spłonkę detonującą. W ym iary skorupy są 
następujące: długość 148 mm., szerokość 120 mm., grubość 
56 mm.
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Trzon granatu.

Trzon jest w ykonany z drzewa twardego wydrążonego 
wewnątrz. Jest on pochwą zapalnika jednocześnie służy jako 
chw yt dla ręki rzucającej. Podstaw a trzonu posiada okucie 
blaszane zapomocą którego łączy się go ze skorupą. W  części 
górnej wydrążenia trzonu je s t umieszczony pierścień gw into- 
wany dla wkręcenia zapalnika.

G ranat przeciw czołgom posiada zapalnik wz. 16 B. z łyż- 
ką ulepszoną. U lepszenie łyżki polega na wyprostowanem jej 
ogonie przystosowanem  do trzona granatu.

Przewóz.

G ranaty  przeciw czołgom przewozi się naładowane, lecz 
nic uzbrojone w skrzyniach po 12 sztuk.

Zapalniki przewozi się w skrzyniach po 400 sztuk.
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R O Z D Z I A Ł  V.

GRANATY KARABINOWE.
Geneza.

Donośność granatu ręcznego wynosząca średnio około 
30 m tr. je s t w ystarczająca w czasie walki zbliska. Podczas 
wojny światowej zjawiła się potrzeba zaopatrzenia piechoty 
w broń działającą, tak  jak  granat ręczny, ale o większej donoś- 
ności. Pożądana donośność wynosi około 200 m tr. (średnia 
odległość szturm owa). W  różny sposób usiłowano rozwiązać 
te zagadnienia. Jednym  ze sposobów praktycznych, próbo- 
wany powszechnie był sposób wyrzucania granatów  przy po- 
mocy karabinu, k tóry  je s t zasadniczą częścią uzbrojenia 
piechura.

W ielkie zalety posiada francuski granat karabinowy V. B. 
(Vivien Bessieres), używany w naszem  wojsku.

Strzelać nim można z każdego karabinu lub karabinka 
francuskiego przy pomocy przyrządu zwanego garłaczem na 
odległości 180—190 mtr.

G R A N A T  K A RABINOW Y V. B. Rys. 14.
Budowa.

Czerep (1) w kształcie krótkiego walca o średnicy 50 mm. 
zrobiony jest z lanego żelaza. W ew nątrz powierzchnia pona-
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cinana jest karbam i podłużnem i i poprzecznemi. Przez czerep 
przebiegają dwa kanały: środkow y (2), przeznaczony do prze- 
lotu pocisku karabinowego i boczny (3), zawierający zapalnik. 
Do w nętrza czerepu prowadzi otw ór (4), k tó ry  służy do nała- 
d owania granatu szedytem . O tw ór ten  zaśrubowany je s t me- 
talową lub ołowianą zakrętką (5).

Zapalnik.

Zapalnik składa się z kadłuba (6), zakończonego główką 
(7), w ystającą na  zew nątrz. W ew nątrz trzonu biegnie ścieżka 
prochowa (8). G łówka zapalnika zawiera spłonkę zapalającą 
(9), k tó rej styczność, zc ścieżką prochową, zapewnia podsyp- 
ka prochu czarnego (10).

Dwa otw ory w główce zapalnika, środkowy i boczny, zam- 
knięte są masą woskową. Podczas spalania zapalnika masa ta 
rozpuszcza się i przez otw ory dochodzi powietrze, umożliwia- 
jące spalenie się ścieżki prochow ej w zwykłem ciśnieniu. Pod 
główką zapalnika przym ocowana jest blaszka z iglicą (11), 
odchylająca się w stronę kanału środkowego. Blaszka ta ude- 
rzona przez przebiegający pocisk karabinowy, uderza swą 
iglicą w spłonkę zapalającą — pow odując zapalenie je j. Ścież- 
ka p rochowa swym dolnym końcem  styka się ze spłonką deto- 
nującą (12), oprawioną w gumowe gniazdko (13).

G niazdo gumowe osłabia w strząśnienie spłonki detonu- 
jącej w czasie wystrzału. Kanał zapalnika od dołu zamknięty 
jest śrubą.

Charakterystyka.

O stry  granat karabinow y V. B. waży 475 gr. Ładunek 
stanowi 60 gr. szedytu. Czas działania zapalnika 5—7 sek. 
Donośność najw iększa 190 m tr. Działanie odłam ków w  pro- 
mieniu 100 m tr. Kolor granatu je s t barwy żelaza lanego.
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Przewóz.

G ranaty  V . B. dostarczone są do oddziałów uzbrojone 
i gotowe do użytku w skrzyniach po 50 sztuk.

G R A N A T Y  ĆW ICZEBNE V. B.

Do wyszkolenia w strzelaniu używa się:
1. G ranatów  V . B. ćwiczebnych (niewybuchających zu- 

pełnie), wierzchołki ich pomalowane są na czerwono.
T e granaty mogą być używane wielokrotnie.
2. G ranatów  V. B. ślepych, zaopatrzonych w kom pletny 

zapalnik, lecz nie naładowanych, wierzchołki biało-czerwone.
3. G ranatów  V. B. osłabionych, posiadających kom pletne 

zapalniki i ładunek dymny o małej sile kruszącej, w ierzchołki 
pomalowane są na niebiesko.

4. G ranatów  V . B. ostrych rzeczywistych, strzelanie k tó - 
remi odbywa się na specjalnej s trzelnicy.

Działanie.

A żeby strzelić należy:
1. otw orzyć zamek,
2. nasadzić garłacz na karabin,
3. opuścić granat na dno garłacza,
4. nabić broń,
5. wycelować i ściągnąć spust.

Pocisk przebiega przez kanał środkowy granatu. Gazy 
wypychając pocisk rozprężają się gwałtownie w kom orze ga- 
zowej garłacza i wyrzucają zeń granat.

Pocisk, k tó ry  przebiegł przez kanał przedtem , zanim gazy 
granat wyrzuciły, uderzył po drodze w blaszkę z iglicą, ta zaś 
spłonkę zapalającą i zapalił granat. Z  lufy garłacza wychodzi 
granat już zapalony. Płomień ze spłonki przenosi się za po- 
średnictw em podsypki na ścieżkę prochową i dochodzi po
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niej 5—7 sck. do spłonki detonującej. W ybuch spłonki deto- 
nującej powoduje jednocześnie wybuch całego granatu.

W  czasie strzelania granatam i ostrem i blaszka z iglicą 
nie powinna zanadto odstawać ku środkowi kanału, gdyż po- 
cisk może ją urwać i zapalenie granatu nie nastąpi.

Amunicja.

Do strzelania ostrem i granatam i używa się zwykle ostrych 
naboi karabinowych. Innych naboi używać nie wolno. Do 
strzelania granatam i ćwiczebnemi można używać ostrych naboi 
karabinowych, lecz z reguły używa się naboi specjalnych bez 
pocisku, posiadających 3 gr. ładunek prochu. Podczas strze- 
lania nabojam i specjalnem i trzeba blaszkę z iglicą odciągnąć 
ku środkowi kanału na 45 stopni.

W  przeciwnym razie uderzenie w spłonkę może nie 
nastąpić.

G R A N A T  FRA NCU SK I R ĘC ZN Y  I KA RA BINO W Y  
W Z. 16 B. Rys. 15.

C harakterystyka ogólna.

Skorupa zrobiona jest z lanego żelaza, wewnątrz karbo- 
wanego. W ypełniona m aterjałem  wybuchowym szedytem, 
w górnej części posiada otw ór służący do wkręcenia zapal- 
nika. N a skorupie znajdują się dwa pierścienie o średnicy 
50 mm. — odpowiadające średnicy garłacza.

Zapalnik posiada samoczynny wz. 16 B., opisany po- 
przednio.

Sposób użycia.

G ranat może być użyty, jako granat ręczny oraz jako 
granat karabinowy, używając przytem  karabinu francuskiego 
z garłaczem V. B. i naboju bez pocisku.

W  tym celu należy przed wyjęciem zawleczki z kółkiem
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od zapalnika, włożyć częściowo granat do garłacza i to tak, 
ażeby dźwignia była przytrzym ywana przez ścianę garłacza.

W  czasie w ystrzału z garłacza, karabin trzym a się tak 
samo jak przy wystrzale granatu V. B. G azy w ytw orzone  
przez m aterjal wybuchowy naboju, wyrzucają granat. — 
W  chwili gdy ten  opuszcza garłacz dźwignia oswobodzona 
opada i zapalnik zaczyna działać.

W  chwili rzutu ręką: trzym anie granatu, zapalanie i rzut 
wykonywa się jak granatem  F. 1, zaopatrzonym  w zapalnik 
samoczynny.

A PA R A T C ELO W N IC ZY  DO STR ZELA N IA  
G R A N A T A M I KARA BINO W EM I. Rys. 16.

C harakterystyka.
A parat celowniczy wz. 17 przytw ierdza się do ramki celo-- 

wnika karabinu. Składa się z pudełka blaszanego (1), zaopa- 
trzonego wewnątrz w oś (2), na k tó re j spoczywa mała w ska- 
zówka (3). Koniec wskazówki zagięty tworzy wskaźnik (4). 
Na powierzchni pudelka umieszczone je s t okienko szybki 
celulojdow ej (5). Obok okienka jest blaszka cynkowa, na 
k tó rej znajduje się podziałka m etrowa (6). W skazówka po- 
rusza się wzdłuż podzialki, odpow iadającej tablicy ułożonej 
dla granatu karabinowego V. B. Kiedy wskazówka znajduje 
się na zerze broń  jest w położeniu poziomem.

Użycie aparatu celowniczego.

O dkręcić zupełnie śrubę aparatu i postawiwszy kolbę ka- 
rabinu na ziemi, podnieść ram kę celownika, prostopadle do 
podstawy, włożyć śrubkę w otw ór ramki celownika (pudełko 
winno być z lewej strony karabinu) i zakręcić śrubkę.

N astępnie położyć ram kę celownika jak  przy zwykłem 
strzelaniu na 400 m tr. Po umocowaniu aparatu przygotować
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karabin do strzału, nachylić go tak, aby wskazówka pokazy- 
wała żądaną odległość, utrzym ać ją w tej pozycji oraz ściągnąć 
spust.

G A R ŁA C Z. Rys. 17.

C harakterystyka.
Garłacz w kształcie kielicha wykonany jest z jednego 

kawałka hartow anej stali. Rura przednia tw orzy lufę garłacza 
(1). Luf a przechodzi ku tyłowi w stożek (2). Stożek (część 
środkow a) tw orzy w ew nątrz kom orę gazową (3). W ydłuża się 
on w rurę tylną, czyli nasadę (4) posiadającą dwa podłużne 
wycięcia. Rurą tylną nasadza się garłacz na lufę karabinu, 
przyczem w przecięciu wchodzi podstawa muszki i zaczep 
bagnetu. Średnica lufy wynosi 50 mm. o tw ór pomiędzy 
kom orą gazową a nasadą ma 8 mm. średnicy i stanowi dalszy 
ciąg przewodu lufy karabinu. Do strzelania granatem  V. B. 
z karabinu nakłada się na jego lufę garłacz.

Czystość i dopasowanie.

Garłacz i granaty do użytku winny być czyste (nie 
zardzewiałe) i z lekka natłuszczone. Jakkolw iek każdy granat 
zasadniczo dostosowany jest do karabinu francuskiego, to 
jednak lepiej jest do danego karabinu garłacz dobrać.
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R O Z D Z I A Ł  VI.

GRANATY ĆWICZEBNE I ŚLEPE.
Zastosowanie.

W yszkolenie praktyczne odbywa się przy pomocy gra- 
natów ćwiczebnych i ślepych. Jedynie rzucania ostre prze- 
prowadza się zapomocą granatów  ręcznych prawdziwych, 
takich samych, jakich używa się na polu walki, jednak poprze- 
dzone być muszą rzucaniem wykonanym przy pomocy 
granatów ślepych.

G ranaty  ćwiczebne.

Są to granaty kształtem  i wagą odpowiadające granatom  
ostrym. G ranaty  ćwiczebne typu polskiego i francuskiego
O. F. F. 1. uzyskujem y, wypełniając puste skorupy (czerepy) 
tych granatów suchym piaskiem i zatykając je w miejsce 
zapalnika korkiem  drewnianym.

Jako sprzętu ćwiczebnego w razie braku granatów  owalnych 
można używać kamieni odpowiadających kształtem  i wie l  
kością granatom  rzeczywistym.

G ranaty  ślepe.

Są to granaty zbudowane tak samo jak granaty ostre, 
jednak nie naładowane m aterjałem  wybuchowym. Zaw ierają
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one zapalniki działające tak samo jak zapalniki granatów 
rzeczywistych.

Skorupy (czerepy) granatów ślepych pomalowane są na 
czerwono.

W  wojsku polskim jako granatów ślepych używamy 
obecnie czerepów z granatów angielskich zaopatrzonych 
w zapalnik ćwiczebny, wzór A. C. 23. (Rys. 18).



R O Z D Z I A Ł  VII.

OGÓLNE ZASADY 
OBCHODZENIA SIĘ Z GRANATAMI.

Magazynowanie.

G ranaty  ręczne i karabinowe wszelkiego typu magazynuje 
się w miejscach suchych i chłodnych. U bikacje przeznaczone 
na ten cel powinny się znajdować zdala od kom pleksu innych 
zabudowań. Zbudow ane być muszą z m aterjału ognio- 
trwałego.

W iększe magazyny powinny się znajdować dalej od 
budynków mieszkalnych. G ranatów  ślepych nie wolno prze- 
chowywać w jednej ubikacji z granatam i ostrem i. Również 
oddzielnie od granatów  przechowywuje się zapalniki samo- 
czynne oraz wszelkiego gatunku spłonki, o ile nie są one 
przez fabryki do jednych skrzyń z granatam i pakowane. 
Magazyn granatów  musi. być zawsze zam knięty na klucz 
i wstęp do niega ma jedynie podoficer magazynowy oraz prze- 
łożeni jego w jego obecności.

W stęp do magazynu granatów w nocy oraz palenie w nim 
tytoniu je st zakazane. N ie wolno przechowywać w magazy- 
nach granatów uzbrojonych, k tóre jako nieuzbrojone przy- 
chodzą do oddziałów. G ranaty  samoczynne raz uzbrojone 
muszą być zużyte.
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Przewóz.

Przewóz granatów i ich części odbywa się zachowaniem 
takiegoż podziału jak  przy magazynowaniu.

Szczególnej staranności wymaga przewożenie sprzętu 
zawierającego spłonki, gdyż są bardzo wrażliwe na w strząśnie- 
nie. Zapalniki samoczynne należy z reguły przenosić w rękach, 
w większej ilości przewozić powoli na wózkach zaopatrzonych 
w resory.

N ależy pamiętać, że wybuchająca spłonka detonująca 
może zranić bardzo ciężko.

U zbrajanie granatów.

U zbrajanie granatów  samoczynnych w ykonuje się w spe- 
cjalnym schronie (patrz „Instrukcja G renadjerska“), w którym  
w tym  czasie nie mogą być przechowywane granaty ani zapal- 
niki.

Uzbrajać powinien podoficer broni dokładnie zapoznany 
z tą czynnością.

Przy uzbrajaniu stosować się do następujących prze- 
pisów:

1. używać jedynie kołka z drzewa grubości ołówka dla 
wywiercenia w ładunku granatu otworu dla zapalnika,

2. oczyścić gwinty szedytu zapomocą kołeczka,
3. posmarować nagwintowaną część zapalnika tłuszczem,
4. w czasie wkręcania nic używać całej siły.

N ISZC ZEN IE  NIEW YPAŁÓW .

N ieostrożne obchodzenie się z niewybuchniętem i grana- 
tami jest najczęściej przyczyną nieszczęśliwych wypadków.

G ranaty  z niewypalonymi zapalnikami należy zniszczyć 
dopiero kilka godzin po rzucaniu.
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N ic wolno pod żadnym pozorem  odkręcać zapalników 
z niewypałów.

Dla całkowitej pewności trzeba każdy niewypał, nie 
ruszając go z miejsca, rozrywać osobno. W  tym  celu należy 
umieścić tuż obok granatu 50—100 gr. m aterjału wybucho- 
wego, do którego wkłada się spłonkę detonującą ze sznurem 
Bick. długości najm niej 25 cm. Drugi koniec sznura Bick. 
zapala się zapomocą główki zapałki lub papierosa.

G dy sznur Bick. zapalił się, należy niezwłocznie szybko 
oddalić się i ukryć. Po 25 sek. następuje wybuch, k tó ry  
niszczy granat i zapalnik.
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